平成 27 年 10 月 9 日

各   位

会社名         大崎電気工業株式会社

代表者名        取締役会長 渡邊 佳英

(コード番号 6644   東証第１部)

問合せ先 専務取締役経営戦略本部長 高野 澄雄

(TEL.03-3443-9133)

株式会社エイビットとの資本業務提携に関するお知らせ

大崎電気工業株式会社（以下、当社）は、株式会社エイビット（以下、エイビット）とスマートメ

ーターの無線通信技術に関する領域、エネルギーマネジメントシステム領域、水道検針領域で業務提

携契約を締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、本業務提携契約の締結に伴い、当社はエイビットの第三者割当増資を引き受けましたので、

併せてお知らせいたします。

記

１．提携の理由

 当社は、計測・制御機器メーカーとしてスマートメーターを中心とした各種機器を開発・製品

化しておりますが、近年、これらの機器をシステムに組み込んで使用するケースが多くなってお

ります。各種機器をネットワーク経由で接続していくために通信機能の強化が求められておりま

すが、無線系専門メーカーと提携することにより、今後の製品展開強化に繋がるものと期待して

おります。

エイビットはデジタルワイヤレスを主とする通信関連のソリューション・プロバイダであり、

ガス事業者向け検針端末を提供する他、モバイル用半導体から、国内外の移動体通信事業者、基

地局メーカーおよび携帯端末メーカー向け計測機器を提供する等、通信技術の各分野において高

い設計・評価技術を保有しております。

２．提携の内容

・スマートメーター関連機器の開発

・エネルギーマネジメントシステム関連機器の開発

・水道無線検針関連機器の開発

３．エイビットの概要

（１）商号     株式会社エイビット

（２）代表者    代表取締役社長 檜山 竹生（ひやま たけお）

（３）所在地    東京都八王子市南町３－１０

（４）設立年月   昭和６１年７月

（５）主な事業内容 計測器事業、半導体事業、プロダクト事業

（６）決算期    ３月

（７）従業員数   ６１名（平成２７年９月３０日現在）グループ連結

（８）主な事業所  本社（東京都八王子市）、次世代通信研究所（東京都八王子市）

４．資本提携の内容

当社はエイビットの第三者割当増資を引き受けました。これにより、エイビットに対する資本出資

比率は１９．５％となります。

５．今後の見通し

本件が当社の当期業績に与える影響は軽微であります。なお、今後本件が進展し、業績に重要な影

響が見込まれる場合には、別途公表いたします。

以 上